
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6 Recife, 07 de Novembro de 2014. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 

     REITORIA .........................................................................................................4 - 6 

     SUGEP ...........................................................................................................6 - 14 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 
 

PORTARIA nº 1640/2014-GR, de 04 de 
novembro de 2014. 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018316/2014-02,  
 
             RESOLVE: 

    AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, 
no interesse da Administração, a partir de 
09/11/2014, do(a) servidor(a) VITOCLEY 
BEZERRA DE MORAES, Matrícula SIAPE n° 
1851181, do(a) Departamento de Zootecnia - DZ, 
para o(a) Departamento de Química – DQ, 
conforme  solicitação constante da folha n° 07 do 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1651/2014-GR, de 05 de 
novembro de 2014. 
 
            A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.023181/2014-99, 
  RESOLVE: 
            DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão 
Própria de Avaliação da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco – CPA/UFRPE (2014-
2016), de acordo com as diretrizes da Lei nº. 
10.861, de 14/04/2004, bem como a Resolução 
nº. 73/2005, que aprova o Regimento da 
CPA/UFRPE, conforme Memo. nº. 22/2014-
CPA/UFRPE, de 24/10/2014, folha 01 do 
processo acima mencionado, e de acordo com o 
despacho autorizativo, constante da folha n°. 03 
do referido Processo. 

 
Coordenação Geral CPA 

Servidor 
(a) SIAPE nº. Lotação 

Giselle 
Maria 
Nanes 
Correia 
dos 
Santos 

2770303 
Departamento de 
Educação 

Rosaline 
Conceição 1851991 

Pró-reitoria de 
Ensino e 

Paixão Graduação 

Membros Docentes 
Frank 
Sinatra 
Gomes da 
Silva 

1756995 
Departamento de 
Informática 

Manasses 
Mesquita 
da Silva 

1580338 
Departamento de 
Engenharia 
Agrícola 

Isabel 
Cristina 
Pereira de 
Oliveira 

2864517 
Departamento de 
Economia 

Ivanda 
Maria 
Martins 
Silva 

1199636 UEADTec 

Membros Técnico-Administrativos 
Ana 
Carolina 
Moura 
Bezerra 
Sobral 

1558336 
Pró-reitoria de 
Ensino e 
Graduação 

Carolina 
Guimarãe
s Raposo 

1900543 PROPLAN 

Cirdes 
Nunes 
Moreira 

0383063 
Departamento de 
Educação 

Vera Lúcia 
Pereira de 
Souza 

3837912 

Comissão de 
Acompanhamento e 
Monitoramento de 
Egressos 

Membros Discentes 
Nome CPF Curso 

Isabelle 
Ediene 
Tomaz da 
Silva 

0141870648
5 

Licenciatura em 
Matemática 

João José 
Angeiras 
Alves 

0901603945
7 

Bacharelado em 
Ciências Sociais 

Francisco 
Fabiano 
Barros de 
Souza 

9332210047
2 

Licenciatura em 
Computação 

Tancicleid
e Gomes 

0733843140
0 

Bacharelado em 
Sistemas da 
Informação 

Membros da Sociedade Civil 

Nome CPF Lotação 
Andressa 
Lydia da 
Silva 
Firmino 

0482044845
5 

Fundação Joaquim 
Nabuco 

Stéphanie 0665841248 Egresso 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Fernando 
de Paiva 
da Silva 

0 UFRPE/Comunidad
e Local 

Flávio 
Ferreira 
da Silva 

7095043140
0 

Instituição de 
Ensino Superior 
Privada 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1652/2014-GR, de 05 de 
novembro de 2014. 
 
            A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.023182/2014-33, 
   

           RESOLVE: 
            DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para comporem as Subcomissões 
da Comissão Própria de Avaliação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
CPA/UFRPE (2014-2016), conforme Memo. nº. 
23/2014-CPA/UFRPE, de 24/10/2014, folha 01 
do processo acima mencionado, e de acordo 
com o despacho autorizativo, constante da folha 
n°. 02 do referido Processo. 

 
Subcomissão Unidade Acadêmica de Garanhuns 

- UAG 
Servidor(a)/ 

Aluno(a) 
SIAPE 
nº./CPF 

Cargo 

Aliete Gomes 
Carneiro 

Rosa 
2536442 Docente 

Maria Edilene 
Vilaça Sousa 

e Silva 
1567065 

Técnico(a)-
administrativo(a) 

Davi de 
Almeida 
Oliveira 

08346956428 Discente 

Subcomissão Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada - UAST 

Maximiliano 
Wanderley 
Carneiro da 

Cunha 

1927121 Docente 

Jackson Diniz 
Vieira 

1952069 
Técnico(a)-

administrativo(a) 
Lucas Nunes 

da Silva 
101654445 Discente 

Subcomissão Unidade Acadêmica de Educação 
a Distância e Tecnologia - UEADTec 

Lílian Débora 
de Oliveira 

Barros 
1617311 Docente 

Jose 1654888 Técnico(a)-

Alexandre 
Laurentino de 

Lima 

administrativo(a) 

Netanias 
Silva de 
Siqueira 
Junior 

07551113460 Discente 

Subcomissão Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho - UACSA 

Amanda 
Paula 

2139359 Docente 

Aldenize 
Ferreira de 

Lima 
2140612 

Técnico(a)-
administrativo(a) 

Lucas Martins 
Castelo 
Branco 

09829062450 Discente 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1653/2014-GR, de 05 de 
novembro de 2014. 

 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº. 
23082.023483/2014-67, 
   
                   RESOLVE: 
             DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Coordenadoria de Gestão de Residência 
– CGR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
ESTUDANTIL, o(a) servidor(a) MÔNICA RAMOS 
WANDERLEY, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383612, no 
período de férias do(a) Titular da referida Função 
(FG-01), a partir de 31/10/2014, conforme 
solicitação no Memo. nº. 165/2014-PROGEST, 
de 31/10/2014, constante no processo acima 
mencionado.  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1654/2014-GR, de 05 de 
novembro de 2014. 
 

        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº. 
23082.022737/2014-20, 
 

        RESOLVE: 
                    DESIGNAR para a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador do 
Núcleo de Acessibilidade, o(a) servidor(a) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ARIELLA RAYDER GOMES DE SOUZA CAHU, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1754638, conforme 
processo acima  mencionado. Em decorrência, a 
partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1733/2013-GR, de 23/10/2013 que 
designou Ariane Rafaela de Freitas, Matrícula 
SIAPE nº. 1741982, para a referida função. 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1658/2014-GR, de 06 de 
novembro de 2014. 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.000832/2014-72, 
                  RESOLVE: 

    ALTERAR a Portaria nº. 63/2014-
GR, de 16/01/2014, que designou a Comissão de 
Elaboração de Proposta de Modelo de Discussão 
para a Nova Estatuinte da UFRPE, nos termos a 
seguir: Designar o servidor Lucas da Silva Castro 
representante da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns em substituição a Francisco Resende 

de Albuquerque, permanecendo os demais 
termos inalterados.  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1659/2014-GR, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024028/2014-89, 
        RESOLVE: 

       DESIGNAR para os Encargos da 
Função de Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Física da Unidade Acadêmica 
de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) 
servidor(a) ANTONIO CARLOS DA SILVA 
MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 309391. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 356 GR-2014, de 
12/03/2014, que designou Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva para a referida função. 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA

 

SUGEP 
 

PORTARIA Nº 645/2014-SUGEP, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e 
tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023448/2014-48,  

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores 

Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2014, conforme Art. 10, parágrafo 2º da Lei nº. 11.091 de 12.01.2005 e Art.10-A, da 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº. 431 DE 14/05/2008, regulamentada pela LEI Nº. 11.784 DE 22 de setembro 
de 2008, conforme relatório em anexo, folha 03.  

 

PROGRESSÃO POR MÉRITO 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL INTERSTÍCIO 

382917 
ACIONILDO 
ALBUQUERQUE 
SILVA 

DE CONTINUO C 214 215 13/06/2014 

385045 ADNILTON DIAS 
BRAGA DLOGS AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA B 412 413 16/10/2014 

2021681 

ALANE AYANA 
VIEIRA DE 
OLIVEIRA 
COUTO 

EECAC-
PRPP 

ASSISTENTE DE 
LABORATORIO C 101 102 08/11/2014 

1900337 ALEX SILVA DE 
SALES 

EECAC-
PRPP 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 202 203 24/11/2014 

1665519 ANA LUIZA BRAZ 
DE SOUZA DQ TECNICO DE 

LABORATORIO D 304 305 10/10/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AREA 

1659711 ANGELO MAGNO 
FREITAS COSTA COC ENGENHEIRO-

AREA E 404 405 10/10/2014 

385050 

CARLOS 
FREDERICO 
NOGUEIRA 
HARDMAN 

UAD ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 312 313 10/11/2014 

1675827 ELTON BEZERRA 
TORRES UAG ANALISTA DE TEC 

DA INFORMACAO E 303 304 12/10/2014 

1569123 FABIANA 
PEREIRA COSTA UAST 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
E 405 406 26/10/2014 

385043 
FERNANDO 
MARCOS DA 
SILVA 

DLOGS AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA B 412 413 14/10/2014 

1566356 JOSE RENATO 
CORREIA FERRO 

UAG TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

D 405 406 13/11/2014 

385048 
JOSIAS LIMEIRA 
DA SILVA 
SOBRINHO 

DLOGS AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA B 412 413 22/10/2014 

1777339 

JULIUS 
CHRISTIE DE 
ARAUJO 
BRANDAO 

UAST ENFERMEIRO-
AREA E 303 304 06/10/2014 

385051 
LUCILENE MARIA 
DA CONCEICAO 
PESSOA 

DMFA COZINHEIRO C 312 313 11/11/2014 

1665666 LUIZ TELES 
COUTINHO PRPPG MEDICO 

VETERINARIO E 204 205 28/11/2014 

385057 MARIA LEDA DA 
SILVA COELHO DAP ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 412 413 24/11/2014 

1665560 MARIA LUIZA 
LYRA BARRETO 

DB 
TECNICO DE 

LABORATORIO 
AREA 

D 404 405 24/11/2014 

1092637 

MARIA TEREZA 
BARRETO 
CAMPELLO 
SAMPAIO 

UAST 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO E 111 112 22/05/2014 

1768694 MERIENE DA 
SILVA CALIXTO CNA 

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 

LINGUAGEM 
SINAIS 

D 102 103 06/12/2013 

1663077 
MICHELLI 
SOARES XAVIER 
BRAINER 

DRCA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 204 205 28/10/2014 

1663703 NIVAN ANTONIO 
ALVES DA SILVA 

PRPPG MEDICO 
VETERINARIO 

E 204 205 28/10/2014 

1663154 

RENATO 
SOARES 
LAURENTINO DE 
ALBUQUERQUE 

UAST 
TEC DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

D 404 405 28/10/2014 

1665573 SHIRLEY FREIRE 
DE FRANCA DQ 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

AREA 
D 304 305 26/11/2014 

383753 
SILVANA MARIA 
CARVALHO DE 
BRITO 

PROAD AUX EM 
ADMINISTRACAO C 113 114 07/08/2014 

1663616 WILKILANE LUIZ 
DA SILVA UAG 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

AREA 
D 204 205 04/11/2014 

1777020 WILLIANA CARLA 
SILVA ALVES UAST BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA E 303 304 05/10/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

SUPERINTENDENTE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 685/2014-SUGEP, de 05 de 
novembro de 2014. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.017344/2014-02, 

 
      RESOLVE: 

                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) FÁBIO DE 
SOUZA MENDONÇA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1628479, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 
de acordo com Laudo Técnico Pericial de 
Insalubridade nº 067/2014-CST, de 16/10/2014, 
com a recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 16 de outubro de 2014, conforme informações 
constantes da folha n° 19 do Processo acima 
mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 686/2014-SUGEP, de 05 de 
novembro de 2014. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.020384/2014-23, 
 

      RESOLVE: 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) VICTOR 
RAMIRES REYNAUX BORBA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2160973, ocupante do cargo de Médico - Área, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho, de acordo com Laudo Técnico 
Pericial de Insalubridade nº 071/2014-CST, de 
17/10/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 

Normativa nº 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 17 de outubro de 2014, conforme informações 
constantes da folha n° 13 do Processo acima 
mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 687/2014-SUGEP, de 05 de 
novembro de 2014. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.021204/2014-21, 
 

      RESOLVE: 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDERSON 
PHILIPE CAVALCANTI SILVA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1886592, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório - Área, lotado(a) no(a) Departamento 
de Qualidade de Vida, de acordo com Laudo 
Técnico Pericial de Insalubridade nº 072/2014-
CST, de 20/10/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em 
consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 20 de outubro de 2014, conforme informações 
constantes da folha n° 15 do Processo acima 
mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 688/2014-SUGEP, de 05 de 
novembro de 2014. 

 
       A SUPERINTENDENTE DE 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.013077/2014-96, 

 
     RESOLVE: 

                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) CHRISTIAN 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SHERLEY ARAÚJO DA SILVA TORRES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2126845, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, de acordo com 
Laudo Técnico Pericial de Insalubridade nº 
066/2014-CST, de 16/10/2014, com a 
recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir 
de 16 de outubro de 2014, conforme informações 
constantes da folha n° 16 do Processo acima 
mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 689/2014-SUGEP, de 05 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015783/2014-72, 
 
 RESOLVE:  

         CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito, da Classe de Professor Assistente, 
Nível 02, para a Classe de Professor Adjunto, 
Nível 01, ao(à) Docente VERIDIANA ALVES DE 
SOUSA FERREIRA COSTA, Matrícula SIAPE nº 
1447597, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, referente ao 
interstício de 01/08/2012 a 31/07/2014, com 
efeitos financeiros a partir de 01 de agosto de 
2014, de acordo com a Resolução nº 208/2012, 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº 330/2014, de 23/10/2014, 
da CPPD, constante da folha n° 76 do Processo 
acima mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 690/2014-SUGEP, de 05 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 
23082.020200/2014-25, 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 03 para o Nível 04, na Classe de Professor 
Associado, ao(à)  Docente MARIA DE FATIMA 
CAVALCANTI BARROS, Matrícula SIAPE nº 
6383518, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Agronomia, referente 
ao(s) interstício(s) de 22/09/2012 a 21/09/2014, 
com efeitos financeiros a partir de 22 de 
setembro de 2014, de acordo com a Resolução 
n° 208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 329/2014, 
de 23/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
171 do Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 691/2014-SUGEP, de 05 de 
novembro de 2014. 
 
                     SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.016336/2014-31, 
 
                     RESOLVE: 
                     Conceder Progressão Horizontal, 
na Classe de Professor Associado, ao(à)  
Docente ULYSSES PAULINO DE 
ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1226955, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Biologia, de acordo com a 
Resolução 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme a Decisão nº 
331/2014, de 23/10/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante da folha n° 86 do Processo acima 
mencionado. 

•  Nível 01 para o Nível 02 - referente ao 
interstício de 29/09/2010 a 28/09/2012, 
com efeitos financeiros a partir de 
29/09/2012, 

• Nível 02 para o Nível 03 - referente ao 
interstício de 29/09/2012 a 28/09/2014, 
com efeitos financeiros a partir de 
29/09/2014. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 692/2014-SUGEP, de 05 de 

novembro de 2014. 
 

                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.010961/2014-79, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 01 para o Nível 02, na Classe de Professor 
Adjunto, ao(à)  Docente RENATA AKEMI 
SHINOZAKI MENDES Matrícula SIAPE nº 
1619227, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
referente ao(s) interstício(s) de 28/05/2012 a 
27/05/2014, com efeitos financeiros a partir de 28 
de maio de 2014, de acordo com a Resolução n° 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 343/2014, 
de 23/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
114 do Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 693/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009422/2014-97, 
 
                    RESOLVE: 

        Conceder Reconhecimento de 
Título e os incentivos financeiros a que faz jus, 
ao(à) servidor(a) MIRELLY LUCENA DE LIRA 
VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1044557, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Letras 
e Ciências Humanas, por ser portador(a) do 
Título de Especialista em Língua Brasileira de 
Sinais, obtido na Universidade Salgado de 
Oliveira, com efeitos financeiros a partir de 02 de 
maio de 2014, de acordo com a Lei n° 
12.772/2012, de 28/12/2012 e a Resolução no 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 333/2014, 
de 23/10/2014, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD,  constante da  folha n° 
39 do Processo acima mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 694/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.007573/2014-19, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 01 para o Nível 02, na Classe de Professor 
Assistente, ao(à)  Docente MARCUS VINÍCIUS 
MEDEIROS DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 
1644169, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
referente ao(s) interstício(s) de 21/07/2008 a 
20/07/2010, com efeitos financeiros a partir de 21 
de julho de 2010, de acordo com a Resolução n° 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 351/2014, 
de 30/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
80 do Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 695/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.008072/2014-41, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 01 para o Nível 02, na Classe de Professor 
Associado, ao(à)  Docente WILSON ROSA DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 
1299886, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Estatística e Informática, 
referente ao(s) interstício(s) de 09/05/2012 a 
08/05/2014, com efeitos financeiros a partir de 09 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de maio de 2014, de acordo com a Resolução n° 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 350/2014, 
de 30/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
117 do Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 696/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.007045/2014-51, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 01 para o Nível 02, na Classe de Professor 
Assistente, ao(à)  Docente ADALMERES 
CAVALCANTI DA MOTA, Matrícula SIAPE nº 
2585717, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, referente ao(s) 
interstício(s) de 20/10/2011 a 19/10/2013, com 
efeitos financeiros a partir de 20 de outubro de 
2013, de acordo com a Lei n° 12.772/2012, de 
28/12/2012 e a Resolução n° 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
a Decisão nº 346/2014, de 30/10/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante da folha n° 131 do Processo 
acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 697/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.018595/2014-04, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 02 para o Nível 03, na Classe de Professor 
Adjunto, ao(à)  Docente GISLÉIA BENINI 

DUARTE, Matrícula SIAPE nº 2733201, Regime 
de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Letras e Ciências Humanas, 
referente ao(s) interstício(s) de 01/06/2012 a 
31/05/2014, com efeitos financeiros a partir de 01 
de junho de 2014, de acordo com a Resolução n° 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 335/2014, 
de 23/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
70 do Processo acima mencionado. 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 

PORTARIA nº 698/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 

 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.017905/2014-65, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 03 para o Nível 04, na Classe de Professor 
Adjunto, ao(à)  Docente MÁRCIA BRESANE 
ARAÚJO DE MEDEIROS TORRES, Matrícula 
SIAPE nº 1207579, Regime de Trabalho de 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, referente ao(s) interstício(s) de 
30/07/2012 a 29/07/2014, com efeitos financeiros 
a partir de 30 de julho de 2014, de acordo com a 
Resolução n° 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme a Decisão nº 
338/2014, de 23/10/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante da folha n° 61 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 699/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                     SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011944/2014-59, 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                    RESOLVE: 
 
                    Conceder Progressão Horizontal, na 
Classe “C” de Professor Adjunto, ao(à)  Docente 
DENISE FONTANA FIGUEIREDO LIMA, 
Matrícula SIAPE nº.  1679750, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais (com Dedicação 
Exclusiva), lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Garanhuns desta Universidade, de acordo 
Resolução 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
339/2014, de 23/10/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, folha 
nº. 165 do Processo acima mencionado. 
 

Progressão 
Horizontal 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para 
o Nível 02 

29/01/2009 a 
28/01/2011 

a partir de 
29/01/2011 

Nível 02 para 
o Nível 03 

29/01/2011 a 
28/01/2013 

a partir de 
29/01/2013 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 700/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.013956/2014-18, 
 
                  RESOLVE: 
 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 02 para o Nível 03, na Classe de Professor 
Associado, ao(à)  Docente CARLOS BÔA-
VIAGEM RABELLO, Matrícula SIAPE nº 
2211129, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Zootecnia, referente 
ao(s) interstício(s) de 29/07/2012 a 28/07/2014, 
com efeitos financeiros a partir de 29 de julho de 
2014, de acordo com a Resolução n° 208/2012, 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme a Decisão nº 336/2014, de 23/10/2014, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante da folha n° 102 do Processo 
acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA nº 701/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010628/2014-60, 
 
                    RESOLVE: 

        Conceder Reconhecimento de 
Título e os incentivos financeiros a que faz jus, 
ao(à) servidor(a) MARCELO PEDRO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1804878, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
Departamento de Matemática, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Matemática, 
obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 
com efeitos financeiros a partir de 22 de maio de 
2014, de acordo com a Lei n° 12.772/2012, de 
28/12/2012 (alterada pela Lei 12.863/2013, de 
24/09/2013) e a Resolução no 266/2008, de 
02/09/2008, do Conselho Universitário, conforme 
a Decisão nº 342/2014, de 23/10/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD,  constante da  folha n° 54 do Processo 
acima mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 702/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014986/2014-41, 
 
                    RESOLVE:        

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) Docente RITA DE CASSIA 
ALCANTARA DOMINGUES DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº. 2118661, lotado(a) no(a) 
Departamento de História, Regime de Trabalho 
de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
de acordo com a Resolução nº 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 345/2014, de 30/10/2014, da CPPD, 
constante da folha n°. 249 do Processo acima 
mencionado.  

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão 
Vertical por 
Mérito 

De: Classe “C” de Professor 
Adjunto, Nível 04 
Para: Classe de Professor 
Associado, Nível 01 

Interstício 12/09/2012 a 11/09/2014 

Efeitos 
Financeiros 

a partir de 12/09/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 703/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015123/2013-19, 
                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) Docente GLÓRIA 
MARIA DUARTE CAVALCANTI,  Matrícula 
SIAPE nº 1690282, Regime de Trabalho de 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, com base na Resolução nº 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº 344/2014, de 
30/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante da folha n° 
117 do Processo acima mencionado, as 
seguintes progressões:  

 
Progressão 
Horizontal 
(Classe de 
Professor 

Assistente) 

Interstício 
Efeitos 

Financeiros 

Nível 01 para o 
Nível 02 

17/03/2009 a 
16/03/2011 

a partir de 
17/03/2011 

 
Progressão 
Vertical por 

Mérito 
Interstício 

Efeitos 
Financeiros 

Professor 
Assistente, Nível 

02 para 
Professor 

Adjunto, Nível 01 

17/03/2011 a 
16/03/2013 

a partir de 
17/03/2013 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº. 704/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012971/2014-49, 
 
                    RESOLVE:      
                    CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) Docente ISABELLE MARIA 
JACQUELINE MEUNIER, Matrícula SIAPE nº. 
383956, lotado(a) no(a) Departamento de 
Ciência Florestal desta Universidade, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, de acordo com a Resolução nº. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 347/2014, de 
30/10/2014, da CPPD, constante da folha n°. 58 
do Processo acima mencionado.  

 

Progressão 
Vertical por 

Mérito 

De: Classe “C” de Professor 
Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”de Professor 
Associado, Nível 01 

Interstício 12/04/2012 a 11/04/2014 
Efeitos 

Financeiros 
a partir de 12/04/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 705/2014-SUGEP, de 06 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015438/2014-39, 
                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) Docente MARIEL 
JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE,  Matrícula 
SIAPE nº 2764388, Regime de Trabalho de 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, com base na Resolução nº 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº 349/2014, de 
30/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante da folha n° 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 6, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

82 do Processo acima mencionado, as seguintes 
progressões:  

 
Progressão 
Horizontal 
(Classe de 
Professor 

Assistente) 

Interstício 
Efeitos 

Financeiros 

Nível 01 para o 
Nível 02 

06/10/2010 a 
05/10/2012 

a partir de 
06/10/2012 

 
Progressão 
Vertical por 

Mérito 
Interstício 

Efeitos 
Financeiros 

Professor 
Assistente, Nível 

02 para 
Professor 

Adjunto, Nível 01 

06/10/2012 a 
05/10/2014 

a partir de 
06/10/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 

 
 

################# 


